
 

 
Area Contratti e Affari Generali 
Settore Acquisti, Contratti e Patrimonio 
Ufficio Acquisti e Contratti 
 
 
  

 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott. Celso Nannini 
Tel. +39 040 558 3715 

celso.nannini@amm.units.it 

 

Oggetto: Accordo quadro per l’affidamento del servizio di pubblicità legale per le gare d’appalto 

indette dall’Ateneo su G.U.R.I. e quotidiani. CIG MASTER: Z883A77DC1. CIG DERIVATO: 

ZA33A77E2B. CIG DERIVATO: Z663A77E65. Aggiudicazione gara.  

  

IL DIRETTORE DELL’AREA CONTRATTI E AFFARI GENERALI 

 

Visto il d.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

Viste le leggi 120/2020 e 108/2021; 

Richiamato il decreto del Magnifico Rettore n. 293/2023 prot. 50062/2023, con il quale veniva 

autorizzato l’avvio di una procedura per l’aggiudicazione di un accordo quadro, di importo 

complessivo massimo pari ad euro 39.990,00 più IVA nell’arco di 36 mesi, per l’affidamento 

del servizio di pubblicità legale per le gare d’appalto indette dall’Ateneo su G.U.R.I. e 

quotidiani; 

Preso atto che, in seguito ad indagine di mercato propedeutica, venivano acquisiti i seguenti 

preventivi: 

- A. Manzoni & C. S.p.A., 

- Gruppo Editoriale Effemmeti s.r.l., 

- Piemme S.p.a., 

- Stc Managing S.r.l.; 

Atteso che la società Piemme S.p.a. comunicava di non offrire il servizio congiunto di pubblicazioni 

su quotidiani e su GURI; 

Dato atto che i preventivi inviati risultano i seguenti: 

- A. Manzoni & C. S.p.A., Prot. n. 32854/2023, 

- Gruppo Editoriale Effemmeti s.r.l., Prot. n. 53036/2023, 

- Stc Managing S.r.l., Prot. n. 32850/2023; 

Considerato che il DMR n. 293/2023 sopra richiamato prevedeva che «l’accordo quadro sarà 

aggiudicato mediante affidamento diretto, ai due operatori economici individuati sulla base 

di un’indagine di mercato svolta in precedenza» e che il RUP valutava idonee e convenienti 

le offerte presentate dalle società A. Manzoni & C. S.p.A. e Stc Managing S.r.l.; 

Units - Prot. n. 53785 del 31/03/2023 - Rep. Decreti dirigenziali - n. 208/2023



 

 
Area Contratti e Affari Generali 
Settore Acquisti, Contratti e Patrimonio 
Ufficio Acquisti e Contratti 
 
 
  

 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott. Celso Nannini 
Tel. +39 040 558 3715 

celso.nannini@amm.units.it 

 

Dato atto che, conseguentemente, l’affidamento è stato formalizzato tramite la piattaforma 

UnityFVG con i seguenti operatori economici: 

- A. Manzoni & C. S.p.A., Quotidiani ad "alta" tiratura - Codice gara: G03795 – CIG: 

ZA33A77E2B, 

- Stc Managing S.r.l., Quotidiani a tiratura minore - Codice gara: G03796 – CIG: 

Z663A77E65, 

con la distribuzione indicativa dell’importo complessivo dell’accordo quadro al 50% fra i due 

operatori economici aggiudicatari; 

Richiamato l’articolo 30 del d.lgs. 50/2016 ed, in particolare, i principi di efficacia e tempestività; 

Considerato che le spese derivanti dall’esecuzione dell’accordo quadro, fino all’eventuale 

raggiungimento dell’importo massimo individuato, pari ad euro 39.990,00 più IVA sui 36 

mesi previsti, vengono imputate sui fondi a disposizione del bilancio universitario dell’anno 

2023 e, nelle more dell’approvazione dei relativi budget dei successivi anni 2024, 2025 e 

2026, sulle seguenti coordinate contabili: Unità Organizzativa 000237 “Ufficio Acquisti”, 

UA.A.AMM.COAGE.16.13.19 “Gestione gare e contratti” – voce COAN A.S.10.800.070.430 

“Servizi per pubblicità e promozione”; 

Dato atto che la verifica dei requisiti delle società A. Manzoni & C. S.p.A. e Stc Managing S.r.l. è 

stata effettuata d’ufficio, previa acquisizione dei seguenti documenti: 

a) DURC, tramite accesso alla banca dati INAIL-INPS; 

b) Annotazioni sugli operatori economici, tramite sistema ANAC; 

c) Visura CCIAA, tramite portale InfoCamere, 

e che i suddetti controlli hanno dato esito positivo; 

Ritenuto pertanto di aggiudicare l’accordo quadro in oggetto, tramite affidamento diretti ai sensi del 

d.lgs. 50/2016, come modificato dalle leggi 120/2020 e 108/2021, alle società A. Manzoni 

& C. S.p.A. e Stc Managing S.r.l. per l’importo complessivo di euro 39.990,00 più IVA e per 

la durata di 36 mesi, con distribuzione indicativa dell’importo al 50% fra i due operatori 

economici aggiudicatari; 

Ritenuto di formalizzare la nomina del Responsabile Unico del Procedimento, già individuato con 

DMR n. 293/2023 nella persona del dott. Celso Nannini, Capo dell’Ufficio Acquisti e 

Contratti; 



 

 
Area Contratti e Affari Generali 
Settore Acquisti, Contratti e Patrimonio 
Ufficio Acquisti e Contratti 
 
 
  

 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott. Celso Nannini 
Tel. +39 040 558 3715 

celso.nannini@amm.units.it 

 

Considerato che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

consistente in apposito scambio di lettere commerciali tramite posta elettronica certificata, 

ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del d.lgs. 50/2016; 

 

DECRETA 

 

art. 1 –  di nominare il dott. Celso Nannini, Capo dell’Ufficio Acquisti e Contratti, Responsabile 

Unico del Procedimento; 

art. 2 –  di aggiudicare l’accordo quadro per l’esecuzione del servizio di pubblicità legale per le 

gare d’appalto indette dall’Ateneo su G.U.R.I. e quotidiani, dell’importo complessivo di 

euro 39.990,00 più IVA e la durata di 36 mesi, mediante affidamento diretto ai sensi del 

d.lgs. 50/2016, come modificato dalle leggi 120/2020 e 108/2021, alle seguenti società: 

- A. Manzoni & C. S.p.A., C.F. 04705810150, Quotidiani ad "alta" tiratura – CIG: 

ZA33A77E2B, per l’importo indicativo di euro 19.995,00 più IVA, 

- Stc Managing S.r.l., C.F. 07841320729, Quotidiani a tiratura minore – CIG: 

Z663A77E65, per l’importo indicativo di euro 19.995,00 più IVA, 

gravanti sui fondi indicati e con le motivazioni di cui nelle premesse; 

art. 3 –  di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs. 50/2016; 

art. 4 – di incaricare l’Ufficio Acquisti e contratti dell’esecuzione del presente provvedimento, che 

verrà registrato nel Repertorio dei Decreti Dirigenziali. 

 

                                        

Il Direttore dell’Area 

Contratti e Affari Generali 

f.to dott.ssa Luciana Rozzini 

 


		2023-03-31T10:39:33+0000
	Luciana Rozzini




